

## **PRZEDSIĘBIORSTWO NASIENNE SP.J. PIOTR I ZDZISŁAW KRZYŻAŃSCY**

Przedsiębiorstwo Nasienne Panów Piotra i Zdzisława Krzyżańskich powstało w 1996 roku na bazie istniejącego oddziału Centrali Nasiennej Świebodzin przy ul. Podgórnej w Karpicku. Można więc powiedzieć, że ta typowo rodzinna firma osiągnęła już pełnoletność. Początkowo spółka zatrudniała cztery osoby, by po pięciu latach zwiększyć tę liczbę do sześciu. Są to pracownicy magazynowi i kierowcy, a nad wszystkim oczywiście czuwają Panowie Piotr i Zdzisław. W latach 90-tych działalność przedsiębiorstwa ograniczała się wyłącznie do handlu nasionami rolniczymi, roczna sprzedaż wynosiła ok. 600 ton. Początki wcale nie były łatwe. Bazowano wówczas na istniejącym budynku magazynowym przystosowanym na potrzeby firmy, o powierzchni 1080 m<sup>2</sup> oraz dwóch samochodach: ciężarowym i dostawczym, a także wózku widłowym.

Po pięciu latach Panowie Krzyżańscy zakupili kolejny samochód ciężarowy STAR i podjęli decyzję o poszerzeniu asortymentu o nawozy, paszę dla zwierząt oraz węgiel. Rok 2004 był dla spółki rokiem inwestycji. Przebudowano wtedy budynek socjalno-biurowy dostosowując go do potrzeb rozwijającego się przedsiębiorstwa oraz postawiono nowy magazyn – również o powierzchni 1080 m<sup>2</sup>. Przybyły też kolejne pojazdy, czyli wózek widłowy i samochód dostawczy.

Celem sprawniejszej obsługi rolników korzystających z usług spółki, w 2006 roku właściciele podjęli decyzję o zakupie automatycznej linii zaprawiająco-pakującej do zbóż. Wybudowali też oddzielny magazyn paszowy o powierzchni 100 m<sup>2</sup> i zakupili do niego wózek widłowy Toyota. Roczna sprzedaż w tym czasie uległa podwojeniu i wzrosła do 1200 ton. W dalszych latach działalności firmy jej stali klienci z pewnością zauważyli systematyczne unowocześnianie parku maszynowego – zakupiono kolejne samochody dostawcze i ciężarowe, ładowarkę teleskopową, wymieniono wagę samochodową na elektroniczną 50-tonową, a w ubiegłym roku powstała linia do zaprawiania nasion rolniczych w opakowania BIG Bag. Trwa również budowa kolejnego magazynu, tym razem o powierzchni 600 m<sup>2</sup>.

A efekty..? – znaczący wzrost rocznej sprzedaży nasion rolniczych, która obecnie wynosi 2000 ton i która wskazuje na to, że firma Panów Krzyżańskich już dawno wyszła poza lokalny rynek. Wskaźnikiem jakości sprzedawanych towarów jest też otrzymany w 2011 roku certyfikat PRIMUS NOMINATUS otrzymany za dbałość o wysoką jakość skupowanego i sprzedawanego materiału siewnego zbóż jarych i ozimych, pasz, nasion poplonowych oraz wieloskładnikowych mieszanek nawozowych.

Oferta Przedsiębiorstwa Nasiennego skierowana jest przede wszystkim do rolników indywidualnych oraz firm handlowych działających w rolnictwie. Wydawałoby się, że zboże

siewne można kupić w wielu miejscach naszej gminy. Co więc wyróżnia przedsiębiorstwo Piotra i Zdzisława Krzyżańskich? Otóż to, że dają gwarancję spełniania wszelkich wymogów jakościowych, a w ślad za tym wysokich plonów. I nie są to tylko słowa. Sprzedawany przez spółkę materiał siewny wytwarzany jest od podstaw bazując na własnej kontraktacji plantacji nasiennych. Materiał na ich założenie pochodzi ze Stacji Hodowli Roślin, następnie firma prowadzi nadzór nad jego zbiorem, czyszczeniem i pobraniem próbek aż do momentu uzyskania specjalnego świadectwa wydanego przez Stację Oceny Nasion uprawniającego do handlu materiałem siewnym. Stały, coroczny wzrost sprzedaży świadczy niezbicie, że to chyba dobry materiał.....

Panowie Piotr i Zdzisław Krzyżańscy wraz z rodzinami od lat 60-tych są mieszkańcami naszej gminy i bardzo dbają również o wizerunek swoich posesji – Pan Piotr wraz z małżonką w 2006 roku był jednym z laureatów konkursu „Piękna wieś”. Jednak najlepszą wizytówką tradycyjnej wielkopolskiej gospodarności obu Panów jest dynamicznie rozwijająca się firma rodzinna, czyli Przedsiębiorstwo Nasienne Sp. Jawna w Karpicku pokazujące, że również branża rolnicza może doskonale wpisywać się w dzisiejszą „pędzącą ciągle rzeczywistość”. Życzymy pomyślnego spełnienia dalszych planów związanych z rozwojem firmy!